ARAġTIRMANIN KAYNAKLARI

Tez çalıĢmamızın adı, Safvetu‟t-Tefâsîr‟de Belâgat Uygulamaları Ģeklinde

olunca Safvetu‟t-Tefâsîr adlı eser ilk kaynağımız olmuĢtur. Belâgat ilmiyle ilgili

konuların tespiti, tarifi ve açıklamaları konusunda el-Kazvînî‟nin (v. 739/1338) el-

Îzah fî „Ulûmi‟l-Belâğa ile Sa„duddîn et-Teftâzâni‟nin (v. 792/1390) Muhtasârü‟l-

Me„ânî‟sinden istifade edilmiĢtir. Ayrıca bunların dıĢında kaynakçada belirtilen diğer

eserlerden de faydalanılmıĢtır.

Belâgat sanatlarının açıklanmasında M. A. Yekta Saraç‟ın Klâsik Edebiyat

Bilgisi (Belâgat), Nusrettin Bolelli‟nin Belâgat (Beyân-Meâni-Bedî‟ Ġlimleri Arap

Edebiyâtı), Ali Bulut‟un Belâgat (Me„âni- Beyân- Bedî‟) adlı modern eserlere sıkça

baĢvurulmuĢtur. Ayrıca Diyanet Ġslam Ansiklopedisi‟nin ilgili maddelerinden de

yararlanılmıĢtır. Âyetlerin tercümesi ise Türkiye Diyanet Vakfı‟nın hazırladığı

meâlden alınmıĢtır.

II. MUHAMMED ALĠ ES-SABÛNÎ’NĠN HAYATI VE ESERLERĠ

A. HAYATI

Muhammed Ali es-Sabûnî, âlimleriyle meĢhur, Suriye‟nin Halep Ģehrinde

(1348/1930) yılında dünyaya gelmiĢtir. Asıl ismi Muhammed Ali‟dir. Halep‟in

büyük fıkıh ve ferâiz âlimlerinden olan babası ġeyh Cemil, sabun ticaretiyle uğraĢtığı

için kendisine es-Sabûnî künyesi verilmiĢtir.
1

a. Ġlmi ġahsiyeti

Muhammed Ali es-Sabûnî, hayatı boyunca hak ve hakîkatı söylemekten

çekinmemiĢtir.

olarak konuyla ilgili bir nükteyle açıklamalarını bitirmiĢtir. Safvetü‟t-Tefâsire

baktığımızda es-Sabûnî‟nin uslûbu; eğitici, öğretici, okuyanı yormayan, açık–seçik

ve akıcıdır. es-Sabûni‟nin tek gayesi insanların hidayete kavuĢmasıdır. es-Sabûni, bu

esere, vahyin indiği yer olan Mekke-i Mükerreme‟de 1393/1973 yılında baĢlamıĢ ve

18 Cemâziyelâhir 1398/1978 yılında yine Mekke-i Mükerreme‟de bitirmeye

muvaffak olmuĢtur.
13

Safvetü‟t-Tefâsir ülkemizdeki birçok ilahiyat fakültesinde de ders kitabı

olarak okutulmaktadır. Ayrıca bu eseri Sadrettin GÜMÜġ ve Nedim YILMAZ 7 cilt

halinde Ensar NeĢriyat Yayınevi öncülüğünde tercüme etmiĢlerdir.
14

Yoksa Allah‟ın kelâmı bir

mucizedir. Onda insanın zevk alıp da dilin anlatamayacağı birçok edebi güzellikler

vardır.
24

YaklaĢık 2100 âyette belâgat uygulamalarına örnekler vermiĢtir.

IV. es-SABÛNÎ’NĠN BELÂGAT’TA KULLANDIĞI KAYNAKLAR

1. Ebu Zekeriyyâ Yahya b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferra (v. 207/822),

Me„âni‟l-Kur‟ân, [معانً القرآن]

2. Ebu Ubeyde Ma‟mer b. El-Müsennâ et-Teymî el-Basrî (v. 209/824?)

Mecâzu‟l-Kur‟ân, [مجاز القرآن]

6. Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (v.

276/889) Ğarîbu‟l-Kur‟ân, [ٕؿش٣ت اُوشآ]

4. Ebû Ca„fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî

(v. 310/923): Câmi„u-l-Beyân fi Tefsîri‟l-Kur‟ân [ٕخبٓغ اُج٤بٕ ك٢ رلغ٤ش اُوشآ ]

5. Ebu‟l-Hasen Muhammed b. el-Hüseyn b. Mûsâ b. Muhammed eĢ-ġerîf

er-Radî el-Mûsevî el-Alevî (v. 406/1015): Telhîsu‟l-Beyân fi Mecâzâtu‟l-Kur‟ân

[ٜٗح اُجلاؿخ] ve Nehcu‟l-Belâga [رِخ٤ص اُج٤بٕ ك٢ ٓدبصاد اُوشإٓ]

6. Ebu‟l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-ZemahĢerî

(v. 538/1144): el-KeĢĢâf [اٌُشبف]

7. Ebu Muhammed Abdulhak b. Gâlib b. Muhammed b. Gâlib el-Muhâribi

el-Gınâti el-Endelusî, (Ġbn Atiyye) (v. 541/1147) el-Muharraru‟l-Vecîz [أُسشس اُٞخ٤ض]

8. Ebu'l-Ferec Ġbnü‟l Cevzî Cemâluddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed

el-Bağdâdî (v. 597/1201): Zâdu‟l-Mesîr fi-Ġlmi‟t-Tefsîr [صاد أُغ٤ش ك٢ ػِْ اُزلغ٤ش]

9. Ebû Abdillâh (Ebu'l-Fazl) Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-

Râzî et-Taberistânî (v. 606/1210): Mefâtihü‟l-Ğayb (Tefsîru‟l-kebîr) [ ٓلبر٤ر اُـ٤ت

[اُزلغ٤ش اٌُج٤ش

24

es-Sabûnî, Safvetü‟t-Tefâsir, I/ 39.

10. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî (v.

671/1273): el-Câmiu li Ahkâmü‟l-Kur‟ân [ٕاُدبٓغ لأزٌبّ اُوشآ]

11. Nâsiruddîn Ebu Said (Ebu Muhammed) Abdullah b. Ömer b.

Muhammed el-Beydâvî (v. 685/1286): Envâru‟t-Tenzîl ve Esrâru‟t-Te‟vîl [ أٗٞاس

اس اُزؤ٣َٝاُز٘ض٣َ ٝأعش ]

12. Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelûsî

(v.745/1344): el-Bahru‟l-Muhît [اُجسش أُس٤ػ ]

13. Ebussuûd Efendi (v. 982/1574): ĠrĢâdu Aklı‟s-Selîm ilâ Mezâye‟l-

Kitâbu‟l-Kerim [ اٌُش٣ْاسشبد اُؼوَ اُغ٤ِْ ا٠ُ ٓضا٣ب اٌُزبة ]

14. Ebu's-Senâ ġihâbuddîn Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el-Huseynî el-

Âlûsî (v. 1270/1854): Rûhu'I-Me'ânî fî Tefsîri'1-Kur'âni‟1-'Âzîm ve's-Seb‟i'1-Mesânî.

[ سٝذ أُؼب٢ٗ ك٢ رلغ٤ش اُوشإٓ اُؼظ٤ْ ٝاُغجغ أُثب٢ٗ ]

15. Muhammed Ali es-Sabûnî, Ravâi'u'l-beyân fî Tefsîri Âyâti'l-

Ahkâm [ّسٝائغ اُج٤بٕ رلغ٤ش آ٣بد الأزٌب]
25

V. BELÂGAT VE FESÂHAT KAVRAMI

Belâgat, sözü zamana ve mekâna uygun bir Ģekilde söyleme sanatıdır.

bilinmeyen kelimelerin bir cümlede kullanılmasıdır.
43

Eski Türkçede kullanılan

kimesne, kangı, ayıtmıĢ, heme, tolunmak, eyü-durur, gözgü, sındı gibi kelimelerin

günümüzde kullanımı da garâbete örnek olarak gösterilebilir.
44

Ġsâ b. Ömer es-Sakafî

en-Nahvî (v. 149/766), eĢeğinden düĢünce çevresine toplananlara serzeniĢte

bulunduğu Ģu beyit garâbete örnek olarak verilmektedir:

ًُ ٌَ زَ ًَ ٢َِ ػَ ْْ رُ ؤْ ًَ ؤْ ٌَ رَ ْْ ٌُ بَُ َٓ ٢ِ٘ ػَ ٞاؼُ وَ َٗ شَ كْ اِ خ ٘ خِ ١رِ ٠َِ ػَ ْْ ٌ ئِ ؤ “Size ne oluyor da cinnet

geçirmiĢ birinin baĢında toplandığınız gibi üzerime çullandınız, dağılın baĢımdan”
45

beyitteki َلْأَ ا َِ Ģeklinde idğamlı olarak kullanılması gerektiği halde َ خَ لْأَ اَ ,kelimesini خَِْ

bu Ģekilde kullanılmaması muhalefetü‟l-kıyâsa örnek verilebilir.
49

Kerâhatün fi Sem‘

Kerâhatün fi sem„, kelimenin kulağı tırmalayıcı olması, kaba ve kulağı

rahatsız edici olması demektir.
50

el-Mütenebbi (v. 354/965)‟nin, ُْ ش٣ِ شش٣ِقُ اُدِشِش٠َ ًَ

جبَسَىُ اُ٘غَّتْ ُٓ ِْ اُِوّتَْ أؿش الاعْ Ġsmi mübârek, lakabı büyüktür. ġahsiyeti saygın nesebi de

büyüktür.
51

beyitte kulağa ağır gelen kelimesini kullandı. Halbûki onun yerine دِشِش٠َُْ اَ

kulağa daha hoĢ gelen, kaba olmayan ve aynı mânâyı ifâde eden اَُ٘لَْظ Ģahsiyet

Bedî‟ ilminin alt dalları, belâgat ilmi, disiplin halini almadan önce de Ģiir ve

nesirlerde mevcuttu.
281

Bedî‟ ilminin kurucusu el-Câhız (v. 255/86)‟ın olduğu kabul

edilmektedir. Daha sonra Bedî‟ ilminin ana konularını açıklayarak bir disiplin altına

alan ve bu alanda ilk olarak müstakil bir eser neĢreden Abdullah Ġbnu‟l Mu„tez (v.

296/909) olmuĢtur.
282

B. BEDĠ‘ ĠLMĠ KONULARI

Bedî‟ ilmi, muhassinât-ı ma‟neviyye ve muhassinât-ı lafziyye olmak üzere

ikiye ayrılır.

a. Muhassinât-ı Ma’neviyye

aa. Tıbak

Tıbâk sanatına, tatbîk, tezât, mutâbakat ve tekâfu da denir. Sözlükte iki Ģeyin

birbirine uygun olması, iki Ģeyi birbirine eĢitlemek, uygunluk gibi manalara